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Abstrakt

Veřejná moc v demokratické společnosti vychází z lidu a tomu je také odpovědná. Občané

pak mají právo výkon veřejné moci sledovat, kontrolovat ho a ovlivňovat. Soukromí

jedinci, kteří se aktivně zajímají o věci veřejné a tuto svoji aktivitu koordinují s ostatními,

tvoří veřejnost. Práce se zabývá koncepcemi veřejnosti Jürgena Habermase, které vycházejí

z jeho třech knih: Strukturální přeměny veřejnosti, Teorie komunikativního jednání

a Fakticity a platnosti. Prostor je dán nejprve interpretaci děl a jejich kritickému

zhodnocení. Následně je rozvíjeno téma veřejnosti, s důrazem na pojetí z Fakticity a

platnosti. Práce se věnuje zasazení občanské veřejnosti do celku občanské společnosti a její

charakteristice. Veřejnost je v práci zkoumána z hlediska jejího vlivu ve společnosti.

Habermas přisuzuje veřejnosti podstatnou roli: v jeho modelu deliberativní demokracie se

totiž veřejnost podílí – formou dialogu s veřejnou mocí – na demokratické tvorbě práva.

Veřejnost je pak viděna jakožto komunikativní moc. Práce se soustředí na vznik a utváření

komunikativní moci a na následný proces transformace komunikativní moci do moci

administrativní. Téma transformace moci je nahlíženo skrze občanskou participaci.
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Abstract

Public power in democratic society emanates from the citizens and is, in its turn,

responsible to them. The citizens are entitled to observe, scrutinize and influence it. The

public consists of private individuals actively engaged in public affairs and coordinating

this activity with others. The present essay is concerned with Jürgen Habermasʼ concepts

of the public in his The Structural Transformation of the Public Sphere, The Theory of

Communicative Action, and Between Facts and Norms. At first, these works are interpreted

and critically evaluated here. Then, the issue of the public is developed with special

emphasis on the concept as it is elaborated in Between Facts and Norms. This essay tries

to characterize the civil public and pursues the question how it is positioned in the larger

frame of the civil society. The public is studied from the point of view of its influence in

society. Habermas ascribes a substantial role to the public, for, according to his idea of the

deliberative democracy, the public takes a part in the democratic processes of lawmaking

and that by means of a dialogue with the public power. In this perspective, the public is

conceived of as communicative power. This dissertation concentrates on the origins and

forming of the communicative power and the ensuing process of its transformation into

administrative power. The issue of the transformation of power is conceived of in terms of

the participation of citizens.
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1 ÚVOD

Občanskou společnost můžeme vid t jako korelát soukromé společnosti. Společnost

soukromých osob ješt nutn nemusí být společností občanskou. Na jedné stran si lze

p edstavit takové uspo ádání Ěp íkladem může být současné Ruskoě, kdy stát tvrd

kontroluje podstatné aspekty ve ejného života Ěpolitická činnost, demonstrace či kritické

ve ejné vystupování, mediální a publikační aktivityě, zatímco soukromým aktivitám

občanů ponechává volnost Ěcestování, soukromé podnikání, tvůrčí činnost nezasahující

významn do ve ejného prostoruě. Jen občanská společnost, která je protiváhou státní

moci, může být funkčním prvkem v demokratické společnosti. Její role je spojována se

spoluúčastí na ve ejné autonomii, kdy občané, nejen političtí zástupci, jsou součástí

demokratického legislativního procesu. Podíl občanů na demokratické tvorb práva může

napomoci p eklenout vnit ní nap tí práva mezi fakticitou a platností. Tato práce hledá

zdroj legitimity v občanské ve ejnosti, na niž se dívá skrze díla Jürgena Habermase.

1.1 Vymezení tématu

Habermas je n mecký sociolog a filosof, ve v ku ŘŘ let aktivn píšící a publikující

autor. I když je stále v decky činný, jeho dílo je již pevn založeno a hojn reflektováno.

Začátky Habermasovy v decké tvorby jsou spojeny s vypo ádáváním se s klasickými

filosofickými texty: Marxem, Weberem, Kantem, Hegelem apod.

Habermas byl na počátku výrazn ovlivn n marxistickou tradicí, která stála u zrodu

Ústavu pro sociální výzkum ve Frankfurtu nad Mohanem, založeného v roce 1923.

V prost edí tohoto ústavu se zformovala tzv. kritická teorie společnosti, pozd ji

nazývaná též frankfurtskou školou. Základ kritické teorie vytvo ili Max Horkheimer

a Herbert Marcuse spolu s Theodorem Adornem a jinými.

Kritická teorie se zabývá reflexí současné společnosti a jejích problémů a zachovává

si svou kontinuitu až do současnosti.1 Habermas bývá azen do druhé generace

následovníků kritické teorie. Jeho spojení s ní ovšem není tak t sné, jak se obvykle uvádí.

Habermas se spíše hlásí k původnímu programu Ústavu a jeho interdisciplinárnímu

p ístupu.2

1 M. Hrubec a kol., Kritická teorie společnosti. Český kontext, Praha: FILOSOFIA, 2013, s. 7.
2 W. Outhwaite, Habermas. A Critical Introduction, Cambridge: Polity Press, 2009, s. 6.
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V 70. letech dvacátého století Habermasovo bádání nabralo novou perspektivu, jejíž

tvar precizoval v Teorii komunikativního jednání z roku 1řŘ1. Tato zm na perspektivy

bývá popisována jako lingvistický obrat, p íklon k jazyku a komunikativnímu jednání.3

V této dob se Habermas nechává inspirovat anglosaskou filosofií, zejména filosofií

obyčejného jazyka. Důležitým autorem pro n j byl John Langshaw Austin. V sociologii

navazuje nap . na Talcotta Parsonse, nebo d ív jší autory George Herberta Meada a Émila

Durkheima.

Pro Habermase je typické, že nezůstává pouze v teoretické rovin , ale dlouhodob

se snaží o p esah do praxe: vedle své v decké tvorby a akademické kariéry vystupuje

na ve ejnosti z pozice intelektuála a píše novinové články na aktuální společenská témata.

Tento praktický ohled jej vedl i p i práci na knize Fakticita a platnost. S pomocí

teorie práva, kterou p idává k lingvistické perspektiv svého bádání, hledá podmínky pro

legitimní vládu ve společnosti. Legitimitu vlády a legislativy dává Habermas do

souvislosti s demokratickým procesem tvorby práva: v právu nachází stabilizační prvek,

prost edníka mezi etikou a politikou.

Habermas je významným myslitelem druhé poloviny dvacátého století. Jeho

interdisciplinární p ístup ve spojení s plodnou v deckou tvorbou nabízí pom rn plastický

obraz současné společnosti. Jeho teorie p edstavuje vhodnou perspektivu k průzkumu

terénu demokratické společnosti.

↑elkou roli, možná klíčovou pro demokracii Habermas p isuzuje občanské

společnosti. ↑ občanské společnosti, respektive ve ve ejnosti se rodí ve ejné mín ní a

komunikativní moc, která je partnerem, nebo, je-li pot eba, protivníkem státní moci.

Nakolik je komunikativní moc ve společnosti formována komunikativním jednáním a do

jaké míry je p etvo ena do administrativní moci, do té míry je vláda ve stát legitimní.

↑e své práci se soust edím na praktický rozm r Habermasovy teorie, nalézám limity

jeho práce, které spat uji zejména v nedostatcích logické výstavby pojmu komunikativní

moci. ↑iníkem t chto nedostatků může být chyb jící analýza vnit ního uspo ádání

občanské společnosti a vzájemných vztahů mezi jejími aktéry.

Chyb jící analýzu organizované občanské společnosti se snažím p eklenout s pomocí

autorů, kte í se teorií i praxí občanské společnosti zabývají, soust edím se zejména

na český kontext. Do Habermasovy teorie deliberativní demokracie se tak snažím vnést

„živ jší“ data, která umožní citliv ji rozlišovat v jeho abstraktní teorii.

3 W. Outhwaite, 2009, s. 37.
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1.2 Teoretické problémy

Tématem této práce je role občanské ve ejnosti ve společnosti v pojetí Jürgena

Habermase. Občanskou ve ejnost Habermas zasazuje do celku občanské společnosti

a charakterizuje ji jako tu část společnosti, která se ve ejn „vyjad uje,“ vytvá í konkrétní

stanoviska, aktivn jedná. Formuje se v ní „vlivné mín ní“, tj. společná vize, která má

vliv na vlastní uspo ádání ve ejného prostoru. Jedná se o aktivní část občanské

společnosti, která je „posuzujícím publikem“ vůči státní moci.

Za nejzralejší, nejpropracovan jší Habermasovu koncepci považuji občanskou

ve ejnost z Fakticity a platnosti. Na tuto koncepci se zam ím p edevším. Zárove se


[…]


utvá ení ve ejného mín ní na vyšší úrovni. Bylo by pot eba, v novat se analýze vnit ního

uspo ádání této skupiny a vzájemným vztahům jednotlivých ve ejností. Kritiky si také

všímají exkluzivity ve ejnosti: ve ejnost nezastupuje všechny zájmy ve společnosti, vliv

mají jen určité skupiny.

V Teorii komunikativního jednání Habermas m ní perspektivu svého tázání. Tato

zm na perspektivy bývá označována jako lingvistický obrat. Od tradičního subjekt-

objektového vid ní se Habermas dostává skrze jazyk k intersubjektivit , k prostoru

symetrických vztahů, kde druhého respektuji. Na této bázi zakládá komunikativní

racionalitu: racionální je to, čemu společn rozumíme a na čem se shodneme. Protože ale

uvažujeme o nemanipulativní komunikaci, výsledná racionalita není relativní, nýbrž

univerzální.

Komunikativní racionalitu Habermas spojuje s komunikativním jednáním.

Komunikativní jednání je jedním z typů jednání, dalšími jsou účelov racionální,

dramaturgické a normativní jednání. Komunikativní jednání je vedeno snahou

o porozum ní, o nahlédnutí jiné než vlastní perspektivy. Komunikativní jednání utvá í

společn sdílený sv t, životní sv t. Životní sv t je pro Habermase lingvisticky

57

uspo ádanou a kulturn p edávanou zásobárnou v d ní. Do protikladu k životnímu sv tu

Habermas staví systémy. Systém vychází z instrumentální či strategické racionality; je

spojen s účelov racionálním jednáním. Dialog nahrazují pravidla, snaha o porozum ní je

vyst ídána médii pen z či moci. Systémy mají sklon kolonizovat životní sv t, tj. vkrádat

se do oblastí, které byly tradičn uspo ádávány v duchu komunikativní racionality.

↑e ejnost je podstatn spjatá s životním sv tem a komunikativním jednáním.

Ve Fakticitě a platnosti Habermas p idává další princip integrace společnosti:

mezi životní sv t a systémy vkládá právo: skrze právo je společnost soudržná. Právo

v sob ale ukrývá vnit ní nap tí mezi tím, „jak to ve skutečnosti je“ a tím, „co platí,“ tenzi

mezi fakticitou a platností. P eklenout toto nap tí, spojit legalitu s legitimitou je podle

Habermase možné skrze demokratickou tvorbu práva. Principům demokratického procesu

se dále v nuje a p edstavuje vlastní formu demokracie: deliberativní demokracii.

Deliberativní demokracie čerpá své principy z liberální a republikánské tradice a spojuje

je v jedno. Po vzoru republikánů klade důraz na projednávání (deliberaci), které je ale

zakončeno institucionalizovaným rozhodnutím Ěstopy liberální tradiceě. Důležitou část

zákonodárné procedury, projednávání, můžeme vid t jako proces transformace

komunikativní moci lidu do administrativní moci státu.

↑e ejnost ve Fakticitě a platnosti Habermas definuje jako komunikační síť, jako

„varovný systém,“ nebo jako skupinu lidí, kte í se aktivn zajímají o v ci ve ejné, které

se jich týkají. ↑e ejnost je spjata s komunikativním jednáním, které ji dodává soudržnost.

Občanská společnost bývá vymezována obvykle jako prostor pro svobodné

jednání lidí mezi rodinou, trhem a státem. Má své „podhoubí“, neviditelnou část

a organizovanou část. Organizovaná občanská společnost je výrazem svobodné

koordinované aktivity občanů. Navenek je vnímána jako celek, uvnit je ovšem

rozrůzn ná. Občanská ve ejnost je součástí občanské společnosti. ↑e ejností jsou lidé,

kte í se aktivn zajímají o v ci ve ejné. ↑e ejnost může ovliv ovat formaci politické vůle,

kontrolovat výkon státní moci a tento její vliv může být jedním ze zdrojů legitimity.

Spojení ve ejnosti s dosažením možného vlivu vede k označení ve ejnosti za

komunikativní moc.

Komunikativní moc začíná vznikat na úrovni jedince: postojem otev enosti k jiné

než vlastní perspektiv , aktivním zájmem o v ci ve ejné. Na úrovni dvou lidí může

vzniknout dialog v duchu komunikativního jednání. Na úrovni t í a více subjektů již

mluvíme o ve ejnostech, respektive o jednotlivých skupinách, které spojuje určitý zájem.

Tato t etí rovina je problematickým místem Habermasovy koncepce. S ve ejností totiž
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pracuje jako s celkem a nev nuje se tomu, jak se komunikativní moc na „vyšší úrovni“

utvá í, tento vývojový stupe „p eskakuje.“

Skrze ve ejnost se člov k může podílet na ve ejné autonomii. Tato spoluúčast

na ve ejné autonomii je označována za občanskou participaci. Nejzákladn jší formou

participace je p ítomnost ve volbách, výb r politických zastupitelů. Rozvinut jší formy

participace počítají s aktivním p ístupem k v cem ve ejným, s podílem na dialogu

s ve ejnou mocí. Interakce ve ejné moci s komunikativní dodá do diskuze rozm r

životního sv ta. Realizované diskuze by m ly vést k racionalizaci diskurzu. Z logiky

Habermasovy teorie by pak v dalším kroku m lo následovat racionální rozhodnutí

ze strany politických zastupitelů, které by m lo být zárove legitimní, neboť bylo

formováno v demokratickém procesu. Realita ovšem této teorii spíše neodpovídá, jak

ukázala i skica participativního projektu Metropolitní ozvučné desky. Hlavním důvodem

této nekorespondence je nedostatečn prozkoumaný terén komunikativního jednání vyšší

úrovn , formování komunikativní moci, který sm uje Habermasovu deliberativní

koncepci k naivit , nerealističnosti. Deliberativní proces je v tomto míst „zamlžen“.
