Posudek vedoucího diplomové práce

Autor: Bc. Martina Horáčková

Název práce: Hledání společné vize

Vedoucí DP: Marek Skovajsa

Kriteria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):
Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru <i>Je téma relevantní vzhledem k oboru? Je dobře zdůvodněno?</i> 1
Stručné slovní hodnocení: Občanská veřejnost a občanská participace jsou klíčová témata pro studia občanského sektoru. Tato DP je jednou z mála, které se zabývají teoretickými otázkami OS.
Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce <i>Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem k tématu práce? Do jaké míry byla studovaná literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční literatura?</i> 2-3
Stručné slovní hodnocení: V této teoretické práci není teorie pouze rámcem, ale celým obsahem. Autorka využila značný počet zahraničních titulů, zejména výkladovou literaturu k dílu J. Habermase. Interpretace primárních textů J. Habermase i sekundární literatury je poměrně prvoplánová, málo snahy je věnováno výkladu souvislostí mezi Habermasovým pojetím a literaturou, na kterou navazoval a která se souběžně s jeho produkcí dále rozvíjela (např. historická a sociologická literatura o vztahu stát-společnost, lingvistická filosofie, Talcott Parsons, právní teorie demokratického státu).
Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz <i>Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejímu teoretickému/konceptuálnímu rámci?</i> 2-3
Stručné slovní hodnocení: Teoretická práce nemůže mít „hypotézy“ a „výzkumné otázky“ bude mít spíše jen ve smyslu otázek motivujících teoretickou kreativitu. Co se takových otázek či otázek a cíle práce týče, čtenář je v úvodu najde, jde však spíše jen o identifikaci tématu: transformace komunikativní moci do moci administrativní a role, kterou v této transformaci hraje organizovaná občanská společnost.
Metody získávání a analýzy dat a jejich použití <i>Je vhodné zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design výzkumu/výzkumný rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány, zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty?</i> 2
Stručné slovní hodnocení: Práce plně stojí na interpretaci filosofických a sociologických textů. Interpretační přístup je autorkou vhodně reflektován, není ale, jak už bylo řečeno výše, uplatněn do velké hloubky. Empirie se objevuje pouze v krátké „ilustrační“ kapitole 6.
Kvalita závěrů práce <i>Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?</i> 3
Stručné slovní hodnocení: Téma bylo zpracováno na úrovni interpretace primárních textů a stručné kritiky některých myšlenek. Postrádám větší hloubku a invenci.
Práce se zdroji <i>Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci použity zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?</i> 1
Stručné slovní hodnocení: Bez vážnějších výhrad.
Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava <i>Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské práci?</i> 2
Stručné slovní hodnocení: Práce je vhodně strukturovaná. Tu a tam menší jazykové nedostatky.

Celková známka před obhajobou: 2-3

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případě, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba práci nedoporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Na s. 57 se tvrdí: „Veřejností jsou lidé, kteří se aktivně zajímají o věci veřejné.“ Toto tvrzení by bylo potřeba promyslet. Demokratický právní stát má povinnost jednat v zájmu veřejnosti, to ale neznamená, že jen v zájmu těch občanů, kteří jsou aktivní.

2. Habermasovi autorka vytýká naivitu s ohledem na model deliberativní demokracie. Možná se zapomíná na to, že Habermasovo pojetí je normativní a je podáno na rovině obecné politické teorie. Když požaduje deliberativní uspořádání politického rozhodování, neznamená to, že každý pokus s deliberativní a přímou demokracií bude fungovat. Je Habermas zastáncem deliberativních experimentů, například v místním vládnutí, anebo se jeho jméno spíše jen využívá radikálními demokraty k tomu, aby tyto experimenty získaly větší váhu?

Celkové vyjádření/komentář vedoucího práce:

Martina Horáčková se rozhodla ve své diplomové práci zabývat tím, jak se v díle Jürgena Habermase vyvíjelo pojetí občanské veřejnosti. Brzy dospěla ke třem mezníkům tohoto vývoje, knihám Strukturální proměna veřejnosti (1962), Teorie komunikativního jednání (1981) a Fakticita a platnost (1992). Když se zorientovala uvnitř Habermasova komplexního a košatého výkladu, zaměřila se - velmi vhodně vzhledem k orientaci oboru SOS - na otázku role organizací občanské společnosti v procesu zprostředkování mezi veřejností a politicko-administrativním systémem. Její interpretace Habermase, která zabírá první tři kapitoly textu (2.-4.), je inteligentní a kritická, bohužel však zůstává v prvním plánu a je velmi úzce zaměřená. To platí o jejím výkladu všech tří zmiňovaných knih, nejvíce však o výkladu Teorie komunikativního jednání. Hlubší interpretace Habermasova díla by vyžadovala důkladnou obeznámenost s literaturou, z níž Habermas vycházel, a s příslušnými diskusemi, které se kolem této literatury během let odehrály. Je třeba ocenit, že autorka se seznámila s řadou důležitých textů zahraniční i domácí habermasovské literatury a pracuje s nimi. Většinou se však tato práce omezuje na pouhé stručné zmínky některých tezí a argumentů. Bohužel autorce zřejmě čas zabránil navázat s Habermasem i jeho vykladači hlubší a soustředěnější dialog.

V druhém oddílu diplomové práce (kapitoly 5.-6.) Martina Horáčková stále zůstává u Habermasova myšlení, ale je zde konkrétněji zaměřená na určitý problém a kritičtější. Tímto jistě klíčovým problémem je proměna komunikativní moci generované ve veřejné sféře do administrativní moci politicko-byrokratického státního aparátu a úloha, kterou v této proměně hraje OOS. První část problému autorka zřejmě našla v literatuře, např. u W. Scheuermana, druhá je její vlastní. Nápad prohloubit Habermasovo pojetí tohoto problému s pomocí literatury o občanském sektoru je výborný a slibný, bohužel se ale i zde zůstává jen na začátku. Jednou z obtíží, které toto úsilí provázejí, je markantní rozdíl mezi abstraktní filosofickou rovinou, na které se většinou pohybuje Habermasův výklad, a empiricky fundovanou literaturou o OS, kterou většinou tvoří teorie středního dosahu nebo empirický popis. Autorka správně poukazuje na to, že Habermas mnohé důležité „detaily“ nechává neobjasněny, ale ve svém textu je konkrétnější pouze v kritice, nikoli v pozitivní konstrukci. Toho je třeba litovat zvláště v souvislosti s klíčovou otázkou „utváření veřejného mínění na vyšší úrovni“ (s. 56), na kterou by bylo možné dát odpověď pouze tehdy, kdyby se pokusila téma zpracovat na konkrétních historických a sociologických pozorováních. Při dalším teoretickém rozpracování této problematiky by bylo třeba dávat pozor na to, že 1) komunikativní jednání nadindividuálních entit (např. OOS) je představa, která u Habermase nemá oporu; 2) Habermas považuje za ideální stav rovnováhu mezi životním světem a systémem, nevolá po zrušení systému životním světem, a tomu pak odpovídá i potřeba v intencích jeho teorie domyslet, jak jednájí lidé, kteří se nacházejí na rozhraní mezi životním světem a systémem. Autorka zde narazila na zásadní téma, které dosud nebylo uspokojivě vyřešeno (ale zpracováno bylo vícekrát, viz např. Nicos Mouzelis: MODERN AND POSTMODERN SOCIAL THEORISING. Cambridge University Press, 2008).

Mezera mezi abstrakcí a konkrétností je největší v kapitole 6, která nabízí „skicu“ projektu Metropolitní ozvučné desky v Praze. Autorka na něm, jakož i obecnější argumentací v předcházející části práce, dokládá některé nedostatky spojené s projektem deliberativní demokracie. To je jistě dobrá obrana před naivně optimistickými pohledy na deliberativní demokracii, nejsem si ale jistý tím, že je tím vyvrácena Habermasova teorie, která naivní není.

Zaměření na OOS je důležité, neměla by ale zapadnout stále ještě klíčová role parlamentů ve vytváření legitimacy rozhodování demokratického systému. Tomu by odpovídala potřeba více se věnovat roli OOS v procesu vyjednávání a tvorby práva, a to jak přímo, formou lobbyingu, tak také – což je ještě důležitější – nepřímo působením na proměnu kulturních vzorců a praktik ve společnosti.

Různé poznámky:

S. 19: Autorka zmiňuje rozlišení mezi sociální a systémovou integrací (kterou Habermas přejímá od D. Lockwooda), ale nevysvětluje, co to znamená.

S. 39: Termín „kauzalita soukromého a veřejného“ se nezdá šťastný. Mezi nimi není příčinný vztah.

S. 46: Termín „proces zákonodárného aktu“ směšuje akt a proces.

S. 49: Autorka nedostatečně rozlišuje mezi občanskou a politickou participací.

S. 50: Arnstein je Sherry Arnstein(ová).

V Praze dne 29.7. 2017

.....
Podpis vedoucího práce